Katarina Livljanić

L'ENSEMBLE DIALOGOS

Recherche musicologique et force scénique

Fondé en 1997 par Katarina Livljanić, chanteuse et musicologue, Dialogos se consacre à l'interprétation des répertoires sacrés de l'Europe médiévale. Alliant une recherche musicologique approfondie à une grande force scénique, les programmes de Dialogos communiquent avec une sensibilité contemporaine et proposent une nouvelle approche des musiques anciennes. À travers des répertoires inédits, l'ensemble explore le théâtre musical, le plain chant et les premières polyphonies médiévales, avec un intérêt particulier pour les répertoires du monde slave méridional. L'ensemble propose des programmes à voix de femmes, voix d'hommes ou pour voix et instruments, selon les projets.

Dialogos reçoit le soutien de la DRAC Île de France - Ministère de la culture et de la communication. Mécénat Musical Société Générale est le mécène principal de l'Ensemble Dialogos. Dialogos est en résidence à la Fondation Royaumont (2011-2014).

1. Regem regum dominum,
Venite adoremus,
quia ipse est corona sanctorum omnium.

1A. Venite, exsultemus Domino;
iubilemus Deo salutari nostro.
Præoccupemus faciem eius in confessione,
et in psalmis iubilemus ei.

Regem regum dominum...

Quoniam Deus magnus Dominus,
et rex magnus super omnes deos.
Quoniam non repellat Dominus plebem suam,
quia in manu eius sunt omnes fines terræ,
et altitudines montium ipse conspicit;

Venite adoremus...

Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud:
et aridam fundaverunt manus eius.
Venite, adoremus, et procidamus ante Deum,
ploremus coram Domino qui fecit nos,
quia ipse est Dominus Deus noster,
nos autem populus eius et oves pascuæ eius.

Regem regum dominum...

Hodie si vocem eius audieritis
"nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione
secundum diem tentationis in deserto,
ubi tentaverunt me patres vestri:
probaverunt et viderunt opera mea.

Venite adoremus...

Quadragesima annis proximus fui generationi
huic,
et dixi: Semper hi errant corde.
Ipsi vero non cognoverunt vias meas,
quibus iuravi in ira mea:
Si introibunt in requiem meam".

Regem regum dominum...

Gloria Patri et Filio et spiritui Sancto.
Sicut erat in principio
et nunc et semper et in saecula saeculorum.
Amen.

Venite adoremus...
Regem regum dominum...
Venite adoremus...

1. Le roi des rois, le Seigneur,
Venez, adorons-le,
car c'est lui la couronne de tous les saints.

1A. Venez, exultons dans le Seigneur,
acclamons Dieu, notre salut !
Allons jusqu'à lui en rendant grâce,
par nos hymnes de fête, acclamons-le !

Le roi des rois, le Seigneur...

Oui, le grand Dieu, c'est le Seigneur,
le grand roi au-dessus de tous les dieux :
car il tient dans sa main les profondeurs de la
terre,
et sous son regard, les sommets des montagnes ;

Venez, adorons-le...

À lui la mer, c'est lui qui l'a faite,
et les terres, car ses mains les ont pétries.
Venez, adorez, prosternez-vous devant Dieu,
pleurons de joie devant le Seigneur qui nous a faits.
Oui, il est notre Dieu ;
et c'est nous son peuple, les brebis qu'il mène
paître.

Le roi des rois, le Seigneur...

Aujourd'hui, si vous avez bien écouté sa parole,
« ne fermez pas votre coeur comme au désert,
comme au jour de tentation et de défi,
où vos pères m'ont tenté et provoqué,
eux qui, de leur yeux, avaient vu mes œuvres.

Venez, adorons-le...

« Quarante ans, je suis resté auprès de cette
génération,
et j'ai dit : Ce peuple a toujours le coeur égaré,
il n'a pas connu mes chemins.
Dans ma colère, j'en ai fait le serment :
Jamais ils n'entreront dans mon repos. »

Le roi des rois, le Seigneur...

Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit,
comme il était au commencement,
maintenant et toujours et dans les siècles des siècles.
Amen.

Venez, adorons-le...
Le roi des rois, le Seigneur...
Venez, adorons-le...

2. Aelfeah adest, Ordbirhtus adest, Wulfsinus et Aelfric,

*splendentes cuncti iure sacerdotii.
Incipiuntque omnes modulata voce canentes :
« Pax sit huic domui, pax sit et hic fidei ;
pax fiat intranti, pax et fiat egredienti ;
semper in hoc loco laus sit honorque Deo. »*

3. Pax huic domui et omnibus habitantibus in ea,

pax ingredientibus et egredientibus. Alleluia.

4. Magna miracula caelitus acta...

*gentibus Anglorum direxit Deus ab arce polorum
mirificare suum voluit quo tempore sanctum
Swithunum, innumeras sanans a clade catervas.*

5. Et licet extremus hominum atque abiectio plebis

*sim – quia sermonis me nulla scientia fulcit –
nec misero meritum probitas mihi conferat ullum ;
de Christi pietate tamen confisus, et almīs
sanctorum nitens precibus, parendoque vobis
hinc canere incipiam ; velut et de gurgite stillam
marmoris exiguam, sic ista canendo restringam.*

**6. Os ky hereos kata tin taxin Melchisedech,
STATUIT EI DOMINUS TESTAMENTUM PACIS,
ut vigeat summus stola vernante sacerdos ;**

*ET PRINCIPEM FECIT EUM
inter primates regni celestis heriles
UT SIT ILLI SACERDOTII DIGNITAS ;*

Grege tuus, Swithune, petit : memorare tuorum

IN AETERNUM.

**7. Alma fuit vicina dies, sollempnis et orbi,
qua sacer antistes Domini Swithunus, ab isto
corpore mortali felici tramite migrans,
aurea perpetui conscendit premia regni.**